Протокол № 72
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  05 марта 2013 года

Повестка дня:

1. Об утверждении БУПов магистерских программ «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности», «Правовое обеспечение управления персоналом», «Публичное право», «Финансовое, налоговое и таможенное право» и бакалавриата 2013 г. поступления. (декан Е.Н. Салыгин)
2. Об утверждении РУПов магистров 1, 2 курсов «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности», «Правовое обеспечение управления персоналом», «Публичное право», РУПов магистров 1 курса «Публичное право», «История, теория и философия права», РУПа 1 курса бакалавриата на 2013/2014 учебный год. (декан Е.Н. Салыгин)
3. О внесении изменений в  ОРОС бакалавров. (декан Е.Н. Салыгин)
4. Об утверждении программы ИГА по магистерской программе "Финансовое, налоговое и таможенное право". (декан Е.Н. Салыгин)
5. Об утверждении графика ИГА выпуска 2013 года. (первый заместитель декана С.А.Маркунцов)
6. Об утверждении графика работы аттестационной комиссии факультета права на лето-осень 2013 года. (первый заместитель декана С.А.Маркунцов)
7. Об утверждении комиссии по самообследованию. (первый заместитель декана С.А.Маркунцов)
8. Об утверждении тем диссертационных исследований. (декан Е.Н. Салыгин, заведующие кафедрами, научные руководители)
9. Разное (декан Е.Н. Салыгин)

	I      СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, по вопросу об утверждении БУПов магистерских программ «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности», «Правовое обеспечение управления персоналом», «Публичное право», «Финансовое, налоговое и таможенное право» и бакалавриата 2013 года поступления.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить БУПы магистерских программ «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности», «Правовое обеспечение управления персоналом», «Публичное право», «Финансовое, налоговое и таможенное право» и бакалавриата 2013 года поступления.
Принято единогласно.

	II  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина  по вопросу об утверждении РУПов магистров 1, 2 курсов «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности», «Правовое обеспечение управления персоналом», «Публичное право», РУПов магистров 1 курса «Публичное право», «История, теория и философия права», РУПа 1 курса бакалавриата на 2013/2014 учебный год.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить РУПы магистров 1, 2 курсов «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности», «Правовое обеспечение управления персоналом», «Публичное право», РУПов магистров 1 курса «Публичное право», «История, теория и философия права», РУПа 1 курса бакалавриата на 2013/2014 учебный год.

	III СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, по вопросу о внесении изменений в  ОРОС бакалавров.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить вносимые изменения в структуру ОРОС.
Принято единогласно.

	IV  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении программы ИГА по магистерской программе "Финансовое, налоговое и таможенное право".

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Утвердить программу ИГА по магистерской программе "Финансовое, налоговое и таможенное право".
Принято единогласно.

	V  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А.Маркунцова по вопросу об утверждении графика ИГА выпуска 2013 года

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить график ИГА выпуска 2013 года
Принято единогласно.

	VI  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А.Маркунцова по вопросу об утверждении графика работы аттестационной комиссии факультета права на лето-осень 2013 года.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить график работы аттестационной комиссии факультета права на лето-осень 2013 года.

	VII  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А.Маркунцова по вопросу об утверждении комиссии по самообследованию.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить комиссию по самообследованию факультета.

	VIII  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, заведующих кафедрами; научных руководителей по вопросу об утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1 Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного права Мишину Константину Владимировичу «Международно - правовая защита прав иностранных инвесторов в случае экспроприации», научный руководитель к.юрид. н. Русинова Вера Николаевна.
Принято единогласно;
2 Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры уголовного права Нагорной Ирине Игоревне «Уголовно - правовая охрана жизни и здоровья человека при оказании медицинских услуг (на примере России, США и Франции)», научный руководитель д.юрид. н. Есаков Геннадий Александрович.
Принято единогласно;
3 Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры предпринимательского права Бычковой Ксении Михайловне «Ликвидационные процедуры при банкротстве в России и Франции: сравнительный анализ», научный руководитель к.юрид.н., доцент А.В. Попов.
Принято единогласно;
4 Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Упорову Е.И. ««Судейское право» в современной немецкой правовой доктрине», научный руководитель д.юрид. н., профессор Богдановская И.Ю.
Принято единогласно;

	5 Отклонить тему диссертационной работы аспиранту кафедры уголовного права Черепкову Денису Сергеевичу «Уголовно-правовая охрана деятельности таможенных органов  Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», научный руководитель д.юрид. н. Грачева Юлия Викторовна.

	IX  СЛУШАЛИ:
	Декана Е.Н.Салыгина
1. по вопросу о предоставлении скидки в оплате обучения Бассу А.В.;
2. по вопросу о представлении к награждению к.ю.н., доцента кафедры международного частного права И.В.Гетьман-Павлову .

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Предоставить
скидку в оплате обучения студенту 1 курса Бассу А.В. в части оплаты, перечисляемой на субсчет факультета права 2ПОУ 2.4ФФ (33,5% от общей суммы оплаты).
Принято единогласно.
2. Рекомендовать
 представить к награждению почетной грамотой Министерства образования и науки РФ к.ю.н., доцента кафедры международного частного права И.В.Гетьман-Павлову.
Принято единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
факультета права